
Отрицательное сальдо ЕНС: что нужно знать налогоплательщикам 

 

При отрицательном сальдо единого налогового счета (ЕНС) и 

недостаточности или отсутствии денежных средств на счетах налогоплательщика 

(или отсутствии информации о счетах), налоговый орган вправе взыскать 

задолженность за счёт иного имущества.  В соответствии со статьёй 47 Налогового 

кодекса Российской Федерации налоговый орган выносит Постановление о 

взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика на сумму, не 

превышающую отрицательное сальдо ЕНС. 

 Постановление о взыскании задолженности за счёт имущества 

налогоплательщика одновременно размещается в реестре решений о взыскании 

задолженности и направляется посредством электронного документооборота 

судебному приставу–исполнителю.  

Направление Постановления судебному приставу-исполнителю 

осуществляется в течение 10 месяцев: 

- с даты вынесения и размещения в реестре решений о взыскании 

задолженности «Решения о взыскании» в размере отрицательного Сальдо ЕНС, 

превышающем 30 тыс. руб.; 

- с даты окончания исполнительного производства по ранее вынесенному 

Постановлению, если сумма долга превышает 30 тыс. руб.; 

- с даты возникновения после предшествующего Постановления новой 

суммы задолженности, если сумма долга превышает 30 тыс. руб.; 

- по истечении 3 лет с даты Решения о взыскании, если сумма долга менее 30 

тыс. руб. 

Далее взысканием задолженности занимаются судебные приставы-

исполнители за счёт движимого имущества налогоплательщика-должника 

(автомобили, бытовая техника, ценности) и недвижимого имущества (квартиры, 

дома, земельные участки). Имущество подлежит аресту, оценке и последующей 

реализации на торгах. Кроме того, судебный пристав вправе ограничить выезд 

должника за пределы Российской Федерации. 

В случае частичного или полного погашения задолженности по 

постановлению о взыскании задолженности за счет имущества налогоплательщика, 

находящегося на исполнении в Службе судебных приставов (ССП), налоговый 

орган направляет соответствующую информацию об изменении задолженности в 

ССП. 

 Судебный пристав-исполнитель взыскивает также исполнительский сбор, 

который является денежным взысканием с должника в случае неисполнения им 

исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения 

исполнительного документа. Исполнительский сбор устанавливается в размере 7 % 

от подлежащей взысканию суммы или стоимости взыскиваемого имущества, но не 

менее одной тысячи рублей с должника-гражданина или должника - 

индивидуального предпринимателя и десяти тысяч рублей с должника-

организации. Исполнительский сбор зачисляется в федеральный бюджет. 

 


